

U ovom broju:

1 Rezultati mapiranja

- 2. sastanak ekspertne skupine u Španjolskoj
- Mapiranje u Španjolskoj
- Vrijednost kulturnog naslijeđa (Island)
- Upitnik o kulturnom naslijeđu za eksperte (Island)
- 2. sastanak ekspertne skupine u Hrvatskoj
- Mapiranje u Hrvatskoj
- 1. sastanak ekspertne skupine - Varšava (Poljska)
- Mapiranje – izvori kulturnog naslijeđa (Poljska)

2 Partneri

3 Sljedeće aktivnosti

Rezultati mapiranja

Nakon provedenog mapiranja o mogućim izvorima kulturnog naslijeđa za starije osobe, rezultati su pokazali trenutnu situaciju u partnerskim zemljama, kada je u pitanju vrednovanje kulturnog naslijeđa za europske građane u dobnoj skupini 50+.

Temeljem rezultata mapiranja, svaki partner izradio je nacionalni izvještaj u kojem su dali procjenu vrijednosti kulturnog naslijeđa u svojim zemljama.

O rezultatima mapiranja se raspravljalo tijekom drugog sastanka ekspertnih skupina.

Zaključci do kojih se došlo temeljem rezultata mapiranja, upitnika i preporuka koje su dale ekspertne skupine biti će uključeni u buduće projektne korake.

Svi partneri su sastavili nacionalni izvještaj s rezultatima mapiranja koji će biti objavljen na mrežnim stranicama projekta www.heimheritage.eu.

ŠPANJOLSKA

2. SASTANAK EKSPERTNE SKUPINE U ŠPANJOLSKOJ

Radna skupina iz Španjolske organizirala je sastanak s ekspertnom skupinom 12. ožujka 2019. kako bi ocijenili ne samo rezultate prikupljene upitnikom kojega su eksperti ispunili već i preliminarne rezultate dobivene mapiranjem.

MAPIRANJE U ŠPANJOLSKOJ

Slijedom preliminarne studije o izvorima za baštinu dostupnu na području Alicantea, a s ciljem da dovršimo popis izvora vezanih uz baštinu uključujući i elemente koje je ponudila ekspertna skupina, radili smo na tri različite razine:



Sufinancirano sredstvima
programa Europske unije
Erasmus+

„Heritage in Motion“ odnosno Baština u pokretu ima za cilj promovirati znanje o baštini na lokalnoj i europskoj razini u svrhu promoviranja temeljnih vrijednosti kulturne baštine– koje su ključne za razvoj europskog društva.

objedinjavanje informacija koje su nam dali stručnjaci te priprema liste izvora koju je preporučila ekspertna skupina, upućivanje molbe Turističkom informativnom centru Alicante za informacije o kulturnom nasljeđu i konačno pretraživanje Interneta kroz institucionalne turističke portale.

Osmišljene rute za hodanje trebale bi potaknuti/pojačati aktivnost seniora te istovremeno povećati njihov interes za posjećivanjem i istraživanjem mjesta europske baštine.



ISLAND

VRIJEDNOST KULTURNOG NASLJEĐA

Kulturno nasljeđe je iznimno važan dio identiteta svake osobe i istovremeno je ključan za izgradnju ne samo snažnih veza već i solidarnosti kako u malim, tako i u velikim zajednicama. Posebna odgovornost za njegovu zaštitu, ali i prenošenje dalje pada na starije osobe koje zbog svog jedinstvenog položaja imaju društvenu obavezu približiti kulturno nasljeđe mlađim generacijama, a njihova uspješnost u izvršavanju tog zadatka postaje od velike važnosti za postizanje socijalne kohezije.

UPITNIK ZA EKSPERTE O KULTURNOM NASLJEĐU

Na Islandu smo proveli upitnik među ekspertnom skupinom kako bismo ispitali njihovo viđenje vrijednosti kulturnog nasljeđa. Rezultati su pokazali da eksperti definiraju baštinu kao sve ono što se prenosi s jedne generacije na drugu, kao i to da smo skloni veću važnost pridavati kulturnim elementima koji, prema našem mišljenju, su u opasnosti da budu zaboravljeni bilo izgubljeni. Starije osobe bi to trebale razumjeti bolje od bilo koga drugoga.



Inovativne tehnike u podučavanju seniora biće implementirane tijekom ove faze projekta.



HRVATSKA

2. SASTANAK EKSPERTNE SKUPINE U HRVATSKOJ

Hrvatski HeiM tim je 27. ožujka 2019. organizirao drugi sastanak s ekspertnom skupinom. Cilj nam je bio ne samo predstaviti rezultate upitnika članovima ekspertne skupine već i odlučiti koje aktivne rute ostaviti na popisu, a koje bi trebalo maknuti s njega.

MAPIRANJE U HRVATSKOJ

Prvi susret ekspertne skupine u Zagrebu smo organizirali 16. siječnja 2019. godine sa željom da saznamo što ljudi različitih profesija misle o kulturnom nasljeđu u Zagrebu i njegovoj okolini. Članove ekspertne skupine smo zamolili da daju svoje prijedloge aktivnih ruta u Zagrebu koje će uključivati različite tipove kulturnog nasljeđa interesantnog za osobe u dobnoj skupini 50+. Nakon sastanka s članovima ekspertne skupine poslali smo ne samo njima već i ostalim pripadnicima zainteresirane javnosti upitnik.

Zanimljivi rezultati koje smo dobili pomogli su nam da sastavimo popis od 15 tematski različitih aktivnih ruta. Prije drugog sastanka ekspertne skupine htjeli smo ove tematske rute detaljnije razraditi te smo u tu svrhu pregledali nekoliko knjiga koje se bave poviješću grada Zagreba, pregledali smo i različite turističke vodiče za grad Zagreb i pogledali što se o Zagrebu može pronaći na Internetu. Na drugom sastanku članovi ekspertne skupine su dali svoje prijedloge koje aktivne rute bi oni povezali u jednu rutu, što nam je na koncu dalo mogućnost da izradimo listu s 9 aktivnih ruta.

Vrijeme će pokazati koje rezultate će nam donijeti novi upitnik i u kojem smjeru će nas oni odvesti.

Bez prethodne pripreme, koja će osobi omogućiti nastavak aktivnog, zdravog i društveno posvećenog života, iznimno je teško umanjiti negativan efekt umirovljenja i starenja.



Članovi ekspertne skupine će sudjelovati kao savjetnici i vodit će proces od samog početka, kako bi odgovorili na potrebe starijih osoba i otkrili nedostatke u treningu, te neće biti samo eksperti već i pravi promicatelji znanja o europskoj kulturi.



POLJSKA

1. SASTANAK EKSPERTNE SKUPINE – VARŠAVA (POLJSKA)

Sastanak ekspertne skupine projekta *Heritage in Motion* (Baština u pokretu) održao se 21. siječnja 2019. godine. Članovi ekspertne skupine su predstavnici različitih kulturnih institucija i nevladinih organizacija iz Varšave te predstavnici drugih tijela koja su posvećena pomaganju starijim osobama.

Sastanak je predstavnicima omogućio da predstavne različite aktivnosti, ali i svoje prijedloge koje su razvile njihove institucije, a namijenjene su osobama iznad 60 godina života. Tijekom rasprave eksperti su se pozvali na ponudu koju muzeji i obrazovne ustanove u Varšavi nude starijim osobama. Izvori su potom analizirani s obzirom na njihovu privlačnost i korisnost unutar programa za aktiviranje starijih osoba.

Pažnju smo također posvetili dostupnosti i privlačnosti (za osobe 60+) izvora kulturnog nasljeđa pokrajine Mazovia, čije mapiranje će biti prva faza pri implementaciji projekta *Heritage in Motion*.

Naglasak je stavljen na činjenicu da putovi koji se odaberu trebaju biti dostupni svima, a posebice ljudima koji imaju ograničenu mogućnost kretanja.

MAPIRANJE – IZVORI KULTURNOG NASLJEĐA

Kako bi se provjerilo mapiranje, odabrani su – temeljem iskustva regionalnih turističkih organizacija – posebni objekti za svaku od predstavljenih ruta koji bi mogli biti zanimljivi starijim osobama. Izrađen je i kvalitativan opis o dostupnosti različitih objekata temeljem posebne ponude svake pojedine institucije i u dogovoru s njihovim predstavnicima. Sličan model smo primijenili pri opisu svakog objekta i to po principu SWOT analize tj. identificiranje jakih strana, slabosti, mogućnosti i prijetnji za svaki pojedini objekt.

U skladu s navedenim, željeli smo prikazati raznolikost – ne samo ponude koju različite institucije/mjesta nude već i koji pristup imaju pri omogućavanju dostupnosti baštine grupama koje im se obrate, a posebice grupama seniora te koje sve aktivnosti nude.

Pokretanje i promoviranje primjera najbolje prakse u pronalaženju idealnog rješenja, koje bi pomirilo gospodarski razvoj s poštovanjem lokalne kulture te prirodnih izvora nalazi se u samoj srži koncepta razvoja turizma nasljeđa. Aktivno otkrivanje kulturnog nasljeđa od strane starijih osoba znači ostajanje na određenom mjestu, obnavljanje sjećanja, dijeljenje iskustva s drugim ljudima te izgradnja društvenih veza u budućnosti.



Partneri

Permanent University of the University of Alicante Španjolska

Kontakt osoba: Marian Alesón Carbonell
upua.internacional@ua.es
<http://web.ua.es/upua>



U3A Reykjavik Island

Kontakt osoba: Ingibjorg Gudlaugsdottir
ingibjorg.rannevig@gmail.com
<http://www.u3a.is>



Towarzystwo Demokratyczne Wschód Poljska

Kontakt osoba: Aleksandra Kujawska
akujawska@tdw.org.pl
www.tdw.org.pl



Pučko otvoreno učilište Zagreb Hrvatska

Kontakt osoba: Tihomir Žiljak
tihomir.ziljak@pou.hr
www.pou.hr



Sljedeće aktivnosti:

UPITNIK

U svim zemljama partnericama projekta provest će se anketiranje. Upitnik je namijenjen ciljnoj populaciji tj. starijim osobama, kako bi procijenili njihovo viđenje vrijednosti kulturnog nasljeđa, uvjerenje o potrebi za aktivnim životom i njihovo mišljenje o mogućim aktivnim rutama. Rezultati će pokazati koji su prioriteti, dati opis mogućnosti i analizu o vrijednosti baštine.

Rezultati upitnika dat će nam uvid u motivaciju i interese starijih osoba da povećaju svoje znanje o baštini i da ostanu i dalje aktivni. Nadalje, omogućit će nam da stupimo u prvi kontakt s onima kojima je projekt i namijenjen i da diseminiramo njegove ciljeve. Svaka zemlja će prikupiti 100 upitnika.

PROGRAM TRENINGA

U svakoj zemlji će 20 polaznika proći kroz trening kako istražiti različite rute unutar projekta koristeći se pri tome različitim materijalima i tehnološkim izvorima koji će im trebati kako bi se pripremili za istraživački proces.